*Si suere
Capitulum
est valde
probabile,
& secura
in praxi.*

*Cap. Cum
Apostoli-
ca.*

quit quin sententia, quæ Capitulum sufficere al-
ferit, sit valde probabilis, & secura in praxi: li-
cer aliquoties aliter fuerit practicatum. Quia et-
iam cum consensu totius Cleri requiritur, suffi-
cit consensus Capituli, ut in Cap. Cum Apostolica,
de iis, quæ sunt à Prælato sine consensu Capiti-
tuli, in quo sic dicitur, D. Leonis Magni verbis
adductis: & cum totius Cleri consensu, atque tra-
elata id eligat, quod non sit dubium Ecclesiæ profutu-
rum. Sic ibi. De Capitulo autem esse sermonem
manifestum est ex allatis illius Tituli verbis, &
ita sine controvèrsia affirmat Glossa. §. Cleri. Vi-
deatur etiam Cap. Imita, eodem Titulo. Deinde.
Multa alia ad spirituales causas spectantia potest
Episcopus cum solius Capituli consensu dispo-
nere: ergo & hoc, de quo agimus, in quo de
grauamine tantum agitur temporali. Antecep-
dens conflat ex Titulo citato, & Consequens à
maiioritate rationis.

*Iusta con-
traria
sententiam
quomodo
proceden-
dum.*

139 Deinde, si contraria sententia stan-
dum sit, omnes debent Ecclesiastici vocari, ad
quos potest grauamen, de quo agimus, peruenire.
Hoc videtur certum ex ratione adducta,
Textibus roborata, que vel hoc probat, vel
nihil. Quia verò impossibile multoies erit, vt
omnes conueniant; et si etiam possibile, magna
ex tot concurrentium vocibus possit timeri con-
fusio, vñus aut plures ab illis, qui de Capitulo
non sunt, aut in ciuitate præcellens officium non
habent, Procurator, aut Procuratores eligendi:
quod & ratio satis ostendit expediens, & vñus vi-
detur comprobare. Quidquid aliter dispositum
fuerit, arbitrarium poterit estimari, & sine funda-
mento in Iure: vnde non vocati legitimè con-
queri poterunt, & Rempublicam, non sine gra-
uibus incommodis perturbare. Præcellens au-
tem officium Parochiale est, aut Vicariatus eidem
æqualis, vel ferè; sive quod aliud, pro quibus
præcedat consultatio, in hoc enim Episcopus
cum Capitulo potest, quod opportuum vi-
sum fuerit, protidere.

*Religiosos
ad contri-
butiones
non teneri.*

140 De Religiosis autem Ius non loquitur,
quia non debent ad contributionem aliquam
obligari, cùm paupertatem profiteantur. Et qui-
dem nomine Clericorum in odiis non veniunt,
vt ex Angelo, Siluestro, & Tabiena obseruat
P. Thomas Sancius in Operæ morali Lib. 6. Cap. 15.
num. 74. quia in illis speciales qualitates concur-
runt, quæ in communibz Clericis non iue-
niuntur. Et quod præsenterum casum id est mani-
festum: cùm enim, vt diximus, profiteantur pau-
peres, immixti ad contributiones traheren-
tur. Et quidem pauperes ad solutionem gabella-
rum non teneri plures Doctores affirmant, quos
adducit & sequitur idem P. Sancius Lib. 2. Conf-
liorium. Cap. 4. Dub. 15. Ergo, multò potius id
de voluntariis Christi pauperibus afferendum.
Accedunt Pontificia priuilegia, quæ illos ab ex-
actionibus immunes praefant, & pro Societate

*Et ob pri-
uilegia,
que spe-
cialia in
Societate.*

Greg. 13.

Iesu habentur specialissima, præsertim Pauli Ter-
tii, Pij Quarti, & Gregorij XIII. priorum fa-
cientis mentionem in Bullâ, qua incipit, Pasto-
ralis officij, & sic loquentis iuxta tenorem Bullæ
Pij Quarti: Ac pro potiori cautela vniuersam Socie-
tatem prædictam, omniaque, & singula illius, Do-
mos etiam Probationis, & Collegia ubilibet consisten-
tia, præsentia, & futura, eorumque personas, fu-

*Etsi, redditus, & prouentus etiam bonorum Ecclesi-
storum, secularium, & Regularium quorumcumque
illis pro tempore vniuersorum, aliasque res, & bona que-
cumque, à quibusvis decinis, etiam Papalibus, predia-
libus, personalibus, quartis, medietatibus, & aliis fru-
ctuum partibus, subsiditis etiam caritatibus, & aliis or-
dinariis oneribus, etiam pro expeditione contra infide-
les, defensione patriæ, ac aliis quomodolibet, etiam ad
Imperatorum, Regum, Ducum, & aliorum Principum
instantiam pro tempore impositis, etiam si in illorum
impositione caueretur, quod nulla prorsus exemptione cui-
quam aduersus illa suffragaretur. Ita quod Societas,
eiusque Domus, etiam Probationis, Collegia, fructus,
res, & bona prefata, semper ab illis absque declara-
tione desuper facienda, excepta essent, & esse censerentur,
perpetuo liberauerit, & exemerit, &c. Quæ
omnia statim confirmat, ita subdens: Nos igitur,
qui votuum ipsius Societatis projectum sincero pater-
na charitatis affectu libenter amplectimur. Eadem au-
toritate concedimus, quod singula Littera prædicta,
cum exemptionibus, ceterisque omnibus, & singulis, in
eis contentis claris, & decretis. &c. Quæ omnia
ita intelligenda sunt, vt non procedant in ne-
cessitatibus illis, de quibus dictum n. 102. tunc e-
nim perinde est ac h[ab]i Religiosi opifices conduce-
rent, quorū opera damnis illis aut periculis re-
medium præstaretur.*

*An vocan-
di quatuor
Clericis
nomine
veniunt
in favo-
ribus.*

141 Quia verò vocari Clericos in casibus
dictis favorabile est, & in favorabilibus Cleri
nomine veniunt Religiosi: dubitari meritò
potest an debeant etiam vocari. Et quidem cùm
necessitates sunt, de quibus nuper, dubitari ne-
quit, ex adductis num. 136. Nam quod omnes
tangit, ab omnibus debet approbari. Quando
autem tales non sunt, non videtur esse talis obliga-
tio: fauores enim tunc exhibendi, quando
utilitatem aliquam secum afferunt, quæ ab iis,
quibus fauor fit, debeat aliquantulum estimari.
Quod tamen in præsenti non accidit: quia voca-
tio h[ab]et valde periculosa esse Religiosis potest:
qui si pro Rege, aut Republica statuerint, Cleri-
corum offensionem incurront: si autem pro Cle-
ricis, alterius partis indignatione obnoxij rema-
nebunt. Quod tamen non ita euertit quando
quis ius defendit suum; & grauamen proprium
conatur amoliri. Vocati ergo, se vrbane excusent:
si autem instantia perleueret, nec eam possint de-
clinare, accurrant, & Deo iudice coram oculis
mentis habito, quod conuenientius duxerint
modestè, & sine contentionis turbine prolo-
quantur. Deus autem veritatis vñdex, & zeli
Christiani promotor, quidquid eis auctoribus
actum fuerit, bono exitu coronabit. Et de his sa-

*Quid illis
non prohi-
biuntur.*

Proreges non posse facere Donationes ex Regiis bonis.

99

in Politica. pag. 878. Col. 1. Et alij. Quod pro-
batur ex generali Doctorum contentu, qui af-
firmant ei, cui libera administratio commissa
est, non posse facere donationes: quod de Pro-
curatore. Cæsar specialiter statutum l. i. s. 1.
D. de officio illius, & generalius alibi: pro quo
Martienzus plures Textus iuris civilis adducit.
Videatur P. Lessius Lib. 2. Cap. 18. num. 77. &
etiam Dom. Solorzanus Lib. 4. Cap. 4. num. 27.
& ratione videtur manifesta conuinci. Quia nul-
lus vult patrimonium suum minui, sed augeri:
neque illius administrationem alteri præbet, nisi
vt tueatur & augeat: quod iuxta naturalem est
hominum institutionem, iuxta quam etiam in-
dicandum. Quia ratione furtum non licet, quia
inuitu domino res aperitur: ergo neque donatio,
in quā militat eadem ratio.

*Affirmatio 2.
Nec de vita
Regi, re-
mittere.*

143 Dico secundò. Non possunt etiam
Proreges debita Regi, remittere. Id conit:
qui debitum remittere est donare. I. Si quis de-
gauerit, D. de donationibus. Et notat Martienzus
sugr.

*Affirmatio 3.
Neque em-
olumen-
ta eiusdem
neglige-
ri, vbi & po-
co limita-
to.*

Dico tertio. Non possunt item Regia emolu-
menta negligere, liberalitatis intuitu, nisi quan-
do eo pacto negotium Regis utilius peragitur.
E. g. Vœtigal, quod ex argento in Hispaniam
translittendo soluendum lege præcipitur, & est
valde moderatum, remittere nequeunt, simu-
lantes se illius quantitatem ignorare. Et sic in a-
lijs. Vnde sicut & in casibus prædictis ad resti-
tutionem tenentur, iuxta generalem doctrinam
de Officialibus Regiis pro rebus huiusmodi sala-
rium accipientibus. Cùm enim ex iustitia ad cu-
ram & custodiā teneantur, ex illius violatione
obligatio resultat damni integrè reparandi. Vi-
dendi P. Lessius Lib. 2. Cap. 32. num. 26. Pater
Gaspar Hurtadus de Inßitia & Iure Disput. 5. Dis-
ficultate 10. & alij apud ipsos. De quo & nos a-
libi. Tunc autem utiliter negotium Regis agere-
tur, si nolentibus mercatoribus aliquando ar-
gentum transmittere ob timorem non leui suspi-
cionem conceptum, vel registrō exponere; eisdem
significetur de rigore aliquid remittendum. Tūc
namque plus habebit Rex, quām si iuxta rigorē
legis ista versarentur. Donations autem
esse licitas quando ab administratore fiunt, & in
domini commodum cadunt, communis senten-
tia est, pro qua videri potest P. Lessius citato n. 77.
& ea, quæ Dom. Solorzanus congerit Libr. 2.
Cap. 4. num. 59. & nos etiam aliquid Titulo. 1.
num. 8. Caendum tamen ne Proreges commo-
do potius suo quam Regio prospiciant, indul-
genitatem suæ pretium non leue recepturi. Quo e-
uentu fraudat Regi emolumenta restituī debent.
Indulgentia enim talis non suo, sed Regis nomi-
ne exhibetur, qui non vult semper vassallos
suos nimium grauari. Et ita Proreges ad id ratio-
ne officij tenentur, pro quo & salarium satis co-
piolū accipiunt, vnde non possunt ulterius ali-
quid extorquere.

*Affirmatio 4.
Regis vo-
luntatem
praesumpta
sufficiere.*

144 Dicò quartò. Ad donations faciendas
satis est præsumpta Regis voluntas. Colligitur ex
iis, quæ adducit Martienzus *sugr.* bonis Texti-
bus & Auctoribus contestata. In aliis præ-
sumpta, seu tacita voluntas Superioris est suffi-
ciens, etiam in iis, qui voto ad non donandum
adiguntur: quales sunt Religiosi. Pro quo vi-
sunt Religiosi. Pro quo vi-

dendi P. Lessius Lib. & Cap. 18. citatis num. 85.
& P. Fragosus Tomo 2. Disput. 24. §. 12. num. 7.

*Si renues
quomodo
facienda
restituio.*

vbi alios adducit. In quo si bona procedatur fide,
& adhibito Auditorum consilio, timendum ni-
hil. Quod si Rex forte non annuat, donationis
facta concius, & restitutionem iniungat; resti-
tuat Prorex, & Auditores pariter, qui consilio
suo donandi auctores exiterunt: immò illi soli.
At in foro conscientia neutri, cùm bona fide
processerint, neque ex eo sint locupletiores redi-
ti, vt suppono: nam si tales facti, aliter iudi-
candum. Donatarius autem retinere rem dona-
tam potest, cùm Rex eam redhibendam nolit:
sin autem velit, obsequendum ipsi, & restitutio
ex obligatione graui conscientia facienda. Res
enim illius erat, & possessio alteri contra eius est
tradita voluntatem.

*Affirmatio 5.
Apprehen-
sionem
sob pa-
nam com-
missi ne-
queunt de-
linquen-
tia resti-
tui.*

145 Dico quintò. Quod apprehendit ex
auro, argento, & aliis in pecuniam commissi, ne-
quit prioribus dominis reddi, neque in eo Pro-
reges gratiam facere possunt, cùm nequeant rem
ad Regium iam sicutum pertinentem ab eo tolle-
re, & alteri condonare. Hoc videtur certum:
& qui damnum passi, id sibi imputent, qui ob
immoderata cupiditatem, quod multis con-
geffere sudoribus, certo periculo non sunt veriti-
deouere. Si naufragio amisissent, sibi certè im-
putarint, qui maris non sunt periculis à luci cu-
pidine reuocati. Si latronum incursu: dolendum
equidem, sed remedio nullo; cùm tamen sibi
consulere avaritia moderamine potuerint. Non
ergo iam mirum si registrum detrectantes, quo
salua esse omnia possent, irremediabili amissione
multentur, & amantes periculum, pereant in
illo.

*Affirmatio 6.
Potest ra-
men be-
nignè circa
illa iudica-
ri.*

146 Quia tamen cùm res ita accidunt, non
ita esse aperta transgressio solet, vt locus penitus
re ad recuperationem nullus relinquitur, vnde
& lis soler super talibus excitari. Tunc licebit
Proregi rem ita peragere, vt neque Rex suis iu-
ribus, nec miser inter angustias deprehensus omni-
nino spolietur. Cùm enim in delictis probatio-
nes esse debeant luce solis clariores, & in dubio
fir reo potius fauendum quām actori, etiamsi
actor Fiscus sit, iuxta h[ab]et poterit benigna sen-
tentia pronuntiari. Caendum tamen ne manus
adhæreat macula, de quo Sanctus Job san-
ctissimè glorieratur. Job. 31. v. 1. Si enim adhæ-
reat, adhæredit etiam restituendi obligatio, &
vñque ad æternæ damnationis peñam, si eidem
satis non fuerit factum, adhæredit.